
C o p i a  
 
  

               CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
               P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
DETERMINAZIONE 

AREA TECNICO/MANUTENTIVA - CULTURA 
NUMERO 28 DEL 07/03/2022 

 
OGGETTO: 
Affidamento diretto servizi predisposizione della proposta progettuale 
da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi 
storici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – LINEA 
B dal titolo “PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE 
CULTURALE E SOCIALE DI BENE VAGIENNA”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 
e dell’art. 51 del d.l. n. 77/2021, convertito in legge 29/07/2021, n. 108. 
Impegno di spesa. 
Affidatario: A&T PROGETTI S.R.L. – Via Savigliano 3 – Fossano (CN) 
– cod. fisc. e p. iva 03414650048. 
Importo: € 4.795,00 + CNPAIA 4% + IVA 22%.  
C.I.G. = ZBE357274A. 
CUP = G62F22000010006.  

 
L’anno duemilaventidue addì sette del mese di marzo nella Sede Comunale; 
 
Il sottoscritto OREGLIA arch. Luciano, Responsabile del servizio tecnico e del procedimento, 

adotta la seguente determinazione; 
 

********* 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n. 267 del 
18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le competenze dei 
dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

Visto l’art. 151, comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti 
che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio finanziario; 

Visti gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa; 



Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

Visto il d.lgs. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, co. 6, in materia di rischi interferenziali; 

Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 
per un periodo di sei mesi, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all’insorgenza della epidemiologica da Covid-19; 

Richiamati: 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 
Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

• il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 con il quale sono state 
assunte misure di contenimento della diffusione del virus; 

• il d.l. n. 18 del 17/03/2020, convertito con modifiche in legge 24/04/2020, n. 27 con il quale sono 
state introdotte ulteriori misure connesse all’emergenza epidemiologica; 

• l’Ordinanza 2 luglio 2021, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 in zona bianca”; 

Dato atto che, con decreto legge 30 luglio 2020, n. 83 sono state prorogate le misure urgenti 
connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 di cui alla 
delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020; 

Visto il d.l. n. 77/2021, convertito in legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il d.l. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 
11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare 
l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della 
procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

Vista la legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 
Consip; 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del d.lgs. 267/2000; 

Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”;  

Visti gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 



Premesso che si rende necessario provvedere al servizio di progettazione, direzione lavori, richiesta 
pareri e contabilità lavori di restauro e risanamento conservativo della cappella di Sant’Agostino a 
Salmour; 

Dato atto che: 

• il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 

• non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

• l’art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal d.l. 31/05/2021, n. 77, 
convertito in legge 29/07/2021, n. 108), prevede che la stazione appaltante possa disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro 
qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

• il presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari a € 4.795,00;  

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che l’Ente ha ritenuto opportuno utilizzare il MePA attraverso una RdO n. 2969797, 
individuando la ditta A&T PROGETTI S.R.L. – Via Savigliano 3 – Fossano (CN) – cod. fisc. e p. iva 
03414650048, la quale è risultata in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie per fornire il 
servizio richiesto, in tempi compatibili con lo stato di emergenza insorto; 
 
Constatato che il prezzo praticato per i servizi di predisposizione della proposta progettuale da 
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – LINEA B dal titolo “PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE 
CULTURALE E SOCIALE DI BENE VAGIENNA” è di € 4.795,00 e risulta congruo in quanto allineato 
con i prezzi di mercato; 
 
Dato atto che l’art. 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha stabilito 
che per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di 
procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

Ritenuto di affidare i servizi di predisposizione della proposta progettuale da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
– LINEA B dal titolo “PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DI BENE 
VAGIENNA” alla sopra citata ditta per l’importo complessivo di € 4.795,00; 

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fronteggiare la situazione 

epidemiologica conseguente al diffondersi del “Coronavirus”; 
• il contratto ha ad oggetto servizi di progettazione architettonica; 
• il contratto verrà stipulato mediante “Stipula RdO sul MePA”; 
• le clausole negoziali essenziali sono fissate dal foglio patti e condizioni; 



• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. 
76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, con l’utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 1, co. 3 del d.l. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120; 

Dato atto che: 
• il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del d.lgs. 50/2016 
• si tratta di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

del presente affidamento;  

Constatato che il presente affidamento rispetta i principi di cui all’art. 30, co. 1 del d.lgs. 50/2016, 
nonché il principio di rotazione; 

Rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 

Visto il Piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi (P.R.O.) approvato con deliberazione della G.C. 
n.113 del 21/12/2021 e s.m.i.;  

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura, ad esecuzione immediata, dei servizi di 
predisposizione della proposta progettuale da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 
“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – LINEA B dal 
titolo “PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DI BENE 
VAGIENNA” per l’importo di € 4.795,00 + CNPAIA 4% + IVA 22% a favore della ditta A&T 
PROGETTI S.R.L. – Via Savigliano 3 – Fossano (CN) – cod. fisc. e p. iva 03414650048. 

2) Di impegnare giuridicamente e finanziariamente la somma complessiva di € 6.083,90 con 
imputazione alla missione 05 programma 01 titolo 1 cod. 05.01.1 cap. pro. 2120/8/1 del Bilancio 
2022 2023 2024 esercizio 2022 che offre sufficiente disponibilità.   

4) Di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio. 

5) Di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 

6) Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del 
Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di 
partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 
120 (la presente disciplina trova applicazione per appalti avviati entro la data del 30 giugno 2023). 

7) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio. 

8) Di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione trasparente” in 
attuazione dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei 
dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
OREGLIA arch. Luciano 

 



 
PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE 

 

 Si appone parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Tecnico/Cultura  

OREGLIA arch. Luciano 
 

____________________________ 
 

 

 Si appone parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì ________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.sa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì _______________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.sa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 L’oggetto della presente determina è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 
_____________________________ al ______________________________ all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

 

Il Messo Comunale 
 

____________________________ 
 
 


